Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE CORONEL PILAR

EDITAL 006/2015, de 14 de maio de 2015

RETIFICA O CONTEÚDO DA PROVA DE

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS, CONSTANTE

DO ANEXO I DO EDITAL DE ABERTURA DO PSS

Nº 005/2015, PARA A FUNÇÃO DE AUXILIAR DE

EDUCAÇÃO INFANTIL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

 O Prefeito Municipal de CORONEL PILAR/RS, Torna Público, para o

conhecimento dos interessados, a retificação do teor do Conteúdo da Prova de Conhecimentos

Específicos, constante do Anexo I do Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado nº

005/2015, para a função de AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, que passará a vigorar com o

seguinte texto:

“ANEXO I....

....

II - Conhecimentos Específicos: (10 questões)

a) Questões objetivas sobre conhecimentos das atribuições do cargo, previstas Anexo II deste

Edital;

b) Resolução CEB 05/2009 - Fixa as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil;

c) Parecer CNE/CEB nº 17/2012 - Orientações sobre a organização e o funcionamento da

Educação Infantil, inclusive sobre a formação docente, em consonância com as Diretrizes

Curriculares Nacionais para a Educação Infantil.

d) Lei de Diretrizes e Bases da Educação – LDB – Lei Federal nº 9394/96;

e) Cartilha de Boas Práticas para Serviços de Alimentação – ANVISA RDC Nº 216/2004.”

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Abertura n° 05/2015.

     Coronel Pilar/RS, 14 de maio de 2015.

LOURENÇO DELAI

  Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Márcia Scudella

Secretária Municipal de Administração e Fazenda